
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 31  

DATA  10/06/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO INCARICO PER 
DIRETTORE DELL’OPUSCOLO INFORMATIVO COMUNALE 

ANNO 2021 
 



Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative 
a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Visti e richiamati: 
 

- il Decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021 con il quale è stato individuato il Sindaco Erba Paolo 
Responsabile dell’Area Affari Generali; 

- la Deliberazione di consiglio comunale n.14 del 14/04/2021, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

 
Ravvisata la necessità di affidare l’incarico per la pubblicazione di un numero de “Il nuovo Mosaico 
anno 2021”; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e 
in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga 
la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Visto che per il servizio di cui sopra il sig.Morandini Paolo ha richiesto verbalmente  un  compenso 
pari ad € 62,50 lordi, configurandolo quale compenso per lavoro autonomo occasionale; 
 
Dato atto che l’operatore economico è stato scelto poiché ha offerto un prezzo che appare congruo 
per servizi che rispondono all'interesse che si intende soddisfare con la presente acquisizione; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 



Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
69 del 23.03.2018; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte del soggetto aggiudicatario e 
l’assenza dei motivi di esclusione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito all’affidamento ed alla costituzione contabile della spesa di € 62,50 
al lordo delle ritenute di legge previste per il lavoro autonomo occasionale;  
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  il servizio di incarico 
per la pubblicazione di un numero de “Il nuovo Mosaico anno 2021” al sig. Morandini Paolo 
residente in Piancogno  , C.F. MRNPLA72C05D251U; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 62,50 al codice 01111.03.010450, esercizio ed impegno 
del Bilancio di  Previsione 2021-2023, indicati in calce al presente provvedimento, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 

 
5. di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  



a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Erba Paolo 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

223 01111.03.010450 MORANDINI 

PAOLO 

2021 62,50 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  10/06/2021 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 30/06/2021  al 15/07/2021 
 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Erba Paolo     
 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  30/06/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 

 


		2021-06-30T07:37:09+0000
	Manuela Guarinoni




